
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

DESPACHO

De: SESAU-CGPMNPL (seção de especialidades)

Para: SUPEL-DELTA

Processo Nº: 0036.103116/2022-14

Assunto: Manifestação acerca das alegações de recurso mo�vada pela análise técnica do pregão eletrônico nº 316/2023 

 

Prezada Senhora Pregoeira,

 

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente expediente manifestar resposta quanto as alegações apresentadas pela
Empresa (0043255605), Empresa (0043200175) e Análise Técnica para o item 14.

 

(1°) M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - (0048187751)

(2°) CENTRALMIX COMERCIAL LTDA - (0048187883)

(3°) INOVA COMERCIAL E CONSULTORIA LTDA - (0048187228)

(4°) PROTESENORTE COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA - (0048187452).

 

 
 

ANÁLISE 

1- Ao tempo em que lhe cumprimento, retornamos o processo em tela, tecendo algumas considerações e ao mesmo tempo replicando as
informações recebida através da Empresa (0043255605):

(...)

MEDCOSTA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA (0043135166) - Após a disputa, em uma breve analise visualizamos que a empresa
CENTRALMIX COMERCIAL LTDA – arrematou o item 03, com a marca KFF S.A.

(...)

MEDCOSTA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA (0043224879) - Após a disputa, em uma breve analise visualizamos que a empresa
UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – arrematou o item 04, e logo na sequência a empresa BRASIL MED IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA também com a marca KFF S.A. e na sequência a empresa LB COMERCIO E SERVICOS LTDA com a MARCA VENTURA. Diante
disso quero compar�lhar algumas informações importantes sobre a marca, tais como:

 

Posicionamento CGPM/SESAU-RO: Quanto ao esclarecimento, para o item 03, com a marca KFF S.A a Empresa CENTRALMIX COMERCIAL LTDA
já havia sido reprovada conforme Análise 9 (0046714512).

Para o item 04 conforme Análise 9 (0046714512), as empresas UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, BRASIL
MED IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA com a marca KFF foram reprovadas e quanto a Proposta LB COMERCIO E SERVICOS LTDA, a Equipe
qualificada de Análise Técnica tornou APTA, o que presume -se que não houve problema com a marca VENTURA. Insta salientar que, é válida a
observação da Empresa  MEDCOSTA, porém a análise realizada pelos especialistas deve ser validada por se tratar de médicos que u�lizam o
material.

 

2-  MEDICAL LIFE (BIOMETAL) - PRIOM (ANGEL MEDIC) (0043200175- Seguem algumas observações sobre o Grupo 02 do PE 316/2023, que
estamos par�cipando.

(...)

Todas as demais empresas estão ofertando a mesma marca da 1ª colocada (BIOMETAL) e esta marca não atende o solicitado, conforme exposto
no documento anexo.

Ficamos à disposição.

 

Posicionamento CGPM/SESAU-RO: Segue esclarecimentos quanto possível a incompa�bilidade do Grupo 02 E-mail Resposta Empresa I 11
(0049941441).

 

 

 

Assim sendo, segue Análise Técnica das Propostas:

 

(1°) M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - (0048187751)

(2°) CENTRALMIX COMERCIAL LTDA - (0048187883)

27/06/2024, 08:25 SEI/RO - 0049722339 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51198866&inf… 1/3



(3°) INOVA COMERCIAL E CONSULTORIA LTDA - (0048187228)

(4°) PROTESENORTE COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA - (0048187452)

 

NÚMERO DO PROCESSO 0036.103116/2022-14

ITEM CATMAT DESCRITIVO Classificação EMPRESA/LICITANTE
MARCA /
MODELO

ANVISA /
REGISTRO

ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1  

FIO
CIRÚRGICO DE
POLIGLACTINA
3.0, AGULHA
CILÍNDRICA DE
2,5 CM, 1/2
CIRCULO,
TAMANHO DO
FIO DE 70 CM.
O FIO TEM
QUE TER SELO
DO INMETRO.

1º
COLOCADA

M MED
COMERCIAL DE

MEDICAMENTOS
E PRODUTOS

HOSPITALARES
LTDA

SHALON 10243410033 INAPTA
No Anvisa apresentado pela Licitante 10243410033, o tamanho da

não atende ao descri�vo solicitado no TR, desta forma tornamos a 

INAPTA por não atender corretamente ao descri�vo solicitado.

Remanescentes

CENTRALMIX
COMERCIAL LTDA

SHALON 10243410033 INAPTA

No Anvisa apresentado pela Licitante 10243410033, o tamanho da

não atende ao descri�vo solicitado no TR, desta forma tornamos a 

INAPTA por não atender corretamente ao descri�vo solicitado.

INOVA
COMERCIAL E
CONSULTORIA

LTDA

PROCARE  INAPTA
No Anvisa apresentado pela Licitante, sem Anvisa o tamanho da ag

não atende ao descri�vo solicitado no TR, desta forma tornamos a 

INAPTA por não atender corretamente ao descri�vo solicitado.

PROTESENORTE
COMERCIO E

REPRESENTACOES
DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS

LTDA

ETHICON
/ J&J
COD:
J316H

10132590022 APTA  

 

 

 

 

 Entendemos termos atendido todas as sugestões de correção dos apontamentos desta SUPEL, procedemos a devolução dos autos para as
análises cabíveis e produção de feitos.

 

Sem mais para o momento, subscrevemos o presente expediente.

 

Atenciosamente,

 

ESTÉFANE SAMANTA SANTOS FONSECA
Chefe do Núcleo de Processos Licitatórios das Especialidades

SESAU-CGPMNPL

 

 
DIEGO ESCOBAR

Médico Responsável Técnico
SESAU-CGPMNPL

 

 

JEFERSON FREITAS LOPES
 Coordenador  SESAU-CGPM

Documento assinado eletronicamente por DIEGO ESCOBAR, Médico(a), em 19/06/2024, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

27/06/2024, 08:25 SEI/RO - 0049722339 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51198866&inf… 2/3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


Documento assinado eletronicamente por ESTEFANE SAMANTA SANTOS FONSECA, Gerente, em 19/06/2024, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0049722339 e o código CRC C8FF22B8.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0036.103116/2022-14 SEI nº 0049722339

27/06/2024, 08:25 SEI/RO - 0049722339 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51198866&inf… 3/3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

